




















5. LICITAÇÕES E CONTRATOS 
[]

5.1. EXTRATO DO CONTRATO N° 53/2017 - REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO2557 

5.2. AVISO DE LICITAÇÃO2558 

5.3. AVISO DE LICITAÇÃO  - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/20182561 

Portaria de Prorrogação de Prazo
Inquérito Civil Público nº 000027-276/2017
A Dra. EMMANUELLE MARTINS NEIVA DANTAS
RODRIGUES BELO, Promotora de Justiça respondendo pela Promotoria de Simplício Mendes, no uso de suas atribuições constitucionais e
legais, e com fundamento no art. 129, incisos II e III, da Constituição Federal, na Lei nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público),
CONSIDERANDO a Resolução nº 023/2007, do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamenta a instauração e tramitação do
Inquérito Civil Público (art. 9º);
CONSIDERANDO que em conformidade com o dispositivo acima citado, o prazo para conclusão do Inquérito Civil é de 01 (um) ano, prorrogável
pelo mesmo prazo, e quantas vezes forem necessárias, à vista da imprescindibilidade da realização ou conclusão de diligências;
CONSIDERANDO que compete ao Ministério Público a defesa da ordem jurídica e os direitos assegurados na Constituição Federal, devendo
promover as medidas necessárias à sua garantia;
CONSIDERANDO que o prazo de conclusão do presente IC findou em 27 de novembro de 2014;
CONSIDERANDO a imprescindibilidade na conclusão das diligências para o fiel esclarecimento dos fatos e adoção das medidas corretivas, se
necessário;
R E S O L V E:
PRORROGAR por 01 (um) ano o prazo de conclusão do presente Inquérito Civil, a partir da presente data, determinando de imediato a adoção
das medidas abaixo declinadas: a) REMETER cópia desta portaria ao Conselho Superior do Ministério Público para conhecimento; b) Publique-se
no Diário Eletrônico do Ministério Público do Piauí; c) Após, à conclusão.
Simplício Mendes (PI), 20 de abril de 2018.
Emmanuelle Martins Neiva Dantas Rodrigues Belo Promotora de Justiça

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO N° 53/2017
a) Espécie: Contrato de n° 53/2017, firmado em 05 de outubro de 2017, entre a Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Piauí, com sede na
Rua Álvaro Mendes, n° 2294, Centro, Teresina-PI, inscrita no CNPJ 05.805.924/0001-89 e o proprietário do imóvel, o senhor FAUSTO VIEIRA DE
ALENCAR, inscrito no CPF sob o nº 757.336.333-87, portador da Cédula de Identidade nº 1.494.161-SSP-PI, estabelecido/residente na Av. Cel.
Benedito da Luz, n° 390, Centro, Barro Duro-PI, CEP: 64.455-000;
B) Objeto: A locação de imóvel situado na Rua Manoel Soares Teixeira, s/n, centro, Barro Duro, Piauí, objeto da matrícula nº 4.255° para abrigar
as Promotorias de Justiça de Barro Duro do MPPI;
c) FundamentoLegal: disposições da Lei nº 8.666/93, da Lei nº 8.245/1991 e alterações posteriores;
d) Procedimento de Gestão Administrativa:nº. 22466/2017;
e) ProcessoLicitatório: Contrato n° 53/2017 (Procedimento de Gestão Administrativa nº 22466/2017), Dispensa nº 63/2017;
f) Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 60 (sessenta) meses, com início na data de sua assinatura, nos termos do artigo 3° da Lei
nº 8.245, de 1991, podendo, por interesse da Administração, ser prorrogado por períodos sucessivos;
g)Valor: O valor mensal do aluguel é de R$ 600,00 (seiscentos reais), sendo R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) até o final do exercício
financeiro de 2017 e R$ 36.000,00 (trinta e seis mil) para 60 (sessenta) meses;
h) Cobertura orçamentária:A despesa correrá à conta da seguinte dotação orçamentária:
Natureza da despesa: 3.3.90.36
Unidade Orçamentária: 25101
Projeto Atividade: 2400
Função: 03
Programa: 82
Fonte: 00
Nota de Empenho: 1480/2017;
i) Signatários:pelo contratado, o Senhor Fausto Vieira de Alencar, inscrito no CPF sob o nº 757.336.333-87 e o contratante, Dr. Cleandro Alves
de Moura, Procurador Geral de Justiça.
Teresina, 14 de maio de 2018.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018
OBJETO: Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para a eventual aquisição de material permanente (eletrodomésticos, eletrônicos
para escritório e suportes), conforme as especificações contidas no Termo de Referência (anexo I).
TIPO: Menor Preço;
TOTAL DE LOTES: Lote I (40 itens); Lote II (25 itens); Lote III (27 itens); Lote IV (25 itens)
VALOR TOTAL: R$ 87.777,73 (oitenta e sete mil e setecentos e setenta e sete reais e setenta e três centavos)
ENDEREÇO: www.licitacoes-e.com.br
EDITAL DISPONÍVEL: a partir de 16 de maio de 2018 no site WWW.MPPI.MP.BR, no link Licitações e Contratos, Saiba sobre as licitações do
MPPI, e no site WWW.LICITACOES-E.COM.BR.
Início do Acolhimento das Propostas: 16 de maio de 2018, às 12:00 (horário de Brasília/DF);
Abertura das Propostas: 28 de maio de 2018, às 09:00 (horário de Brasília/DF);
Data e Horário da Disputa: 28 de maio de 2018, às 11:00 (horário de Brasília/DF);
DATA: 14 de maio de 2018.
PREGOEIRO: Cleyton Soares da Costa e Silva

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
CNPJ nº 05.805.924/0001-89
AVISO DE LICITAÇÃO

Diário Eletrônico do MPPI
ANO II - Nº 168 Disponibilização: Segunda-feira, 14 de Maio de 2018 Publicação: Terça-feira, 15 de Maio de 2018

Página 47


